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PROT N. 2016/31150 
 
INDAGINE DI MERCATO PER LA SELEZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO 
SCOLASTICO NELLA FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO DEL COMUNE DI CASTELLO 
D’ARGILE, IN VIA I. SILONE 
 

 
QUESITO 1) 

Con riferimento all’oggetto, con la presente sono a richiedere quanto segue: 
- In caso di Raggruppamento Temporaneo, ciascun componente del raggruppamento deve 

compilare l’Allegato A? 
- In relazione al fatturato globale di cui al punto 7, ai fini di soddisfare i requisiti di capacità 

economica finanziaria, si sommano i fatturati di ciascun componente il Raggruppamento? 
 
RISPOSTA 

- In caso di Raggruppamento temporaneo il capogruppo potrà completare il modello A, indicando 
il nominativo dei mandanti. I mandanti potranno completare il modello A, barrando la relativa 
casella. 

- Il requisito relativo al fatturato deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel suo 
complesso. Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dal mandatario 

QUESITO 2): 

In riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale relativo ai punti b) avvenuto espletamento 
negli ultimi dieci anni di servizi di ingegneria e architettura, di cui all’art. 3 lett. vvvv) del Codice, relativi 
a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da 
affidare ..... e c) avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di due servizi di ingegneria e di 
architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle classi e 
categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare....,  si chiede se gli incarichi di coordinatore 
della sicurezza in fase progettuale o di esecuzione, possono essere tenuti in considerazione in quanto 
anch'essi servizi di ingegneria e architettura, come specificati nel bando. 

 

RISPOSTA  
In merito alla richiesta si precisa che i servizi di architettura ed ingegneria che verranno esaminati sono 
solo quelli rientranti nell’oggetto dell’affidamento (progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione); pertanto il servizio di coordinatore in fase di esecuzione non 
verrà preso in considerazione.  
Nello specifico il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, essendo una attività prevista 
all’interno di quella di redazione dei due livelli di progettazione (definitiva ed esecutiva), verrà presa in 
esame solo in combinato con quest’ultima nel caso del singolo concorrente (es.: il singolo concorrente 
potrà essere solo progettista senza esserne il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 
mentre per essere coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dovrà essere anche il 
progettista dell’opera); in presenza di un RTP, si rimanda a quanto riportato al paragrafo 2.2.3.1. delle 
vigenti Linee Guida dell’ANAC. 
 

QUESITO 3) 



 2/2 

Per il raggiungimento dei requisiti richiesti per la categorie è possibile considerare servizi di 
ingegneria e architettura , di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, svolti parzialmente ad esempio 
di solo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione oppure solo di 
collaudo statico o tecnico-amministrativo, i cui importi sono anche delle rispettive categorie elencate 
nel bando in oggetto per soddisfare il requisiti richiesti? 
 
RISPOSTA 
In merito alla richiesta si precisa che i servizi di architettura ed ingegneria che verranno esaminati sono 
solo quelli rientranti nell’oggetto dell’affidamento (progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione); pertanto le attività di coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione, collaudatore statico e tecnico – amministrativo non verranno prese in esame, mentre 
l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione verrà considerata secondo le modalità 
come meglio specificato nella risposta assegnata al quesito 2. 
 
QUESITO 4) 
Al punto 7 dell’Avviso di Indagine di Mercato si richiedono i requisiti di capacità tecnica professionale 
come riportato di seguito; vorrei sapere, nel caso si partecipasse come raggruppamento non ancora 
costituito di professionisti (Progettista Architettonico,  Progettista delle Strutture  e progettisti degli 
Impianti) che non hanno ancora lavorato insieme,  per soddisfare i requisiti richiesti ai punti  b) e c) è 
necessario che i professionisti abbiano  svolto  lo stesso  incarico comprensivo di tutte le classi e 
categorie o è sufficiente che: il progettista architettonico abbia svolto due incarichi per un importo totale 
non inferiore a 0,40 volte l’importo stimato per la sua categoria, lo strutturista due incarichi per un 
importo totale non inferiore a 0,40 volte l’importo stimato per la sua categoria  ma di un lavoro diverso 
da quello del progettista architettonico? e così anche per  i progettisti degli impianti? 
 
RISPOSTA 
 

Come previsto dal punto 7 dell’indagine di mercato è necessario l’espletamento di “due servizi 
di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi ai lavori 
appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, 
individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle tariffe professionali, per un importo 
totale non inferiore a 0,40”. Pertanto, è necessario dimostrare l’espletamento di due servizi 
dell’importo indicato relativamente ad ognuna delle classi e categorie dei lavori. 
 
CHIARIMENTO 
 
Il punto 6 lettera e) dell’indagine di mercato deve leggersi come segue: 
 

“e) raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a d)”; 
 


